tur, nihil innovandum censuimus.

(41) Editi τῇ προκοπῇ. At Oliv. et Anglic. cum
 nostris duodecim mss. τῇ περικοπῇ, bene.

(42) Sic editio Basil. cum sex mss. Editio vero
 Paris. Πῶς οὖν φησιν. Mox editi πῶς δὲ καὶ. Decet
 καὶ in mss. non paucis.

(43) Alia est interpunctio in Coisl. Ἀραβίαν,
 πᾶσαν τὴν Φοινικὴν, Arabiam, Phœnicem omnem.

(44) Videtur legisse interpretes εἰκοσι χιλιάδας,
 cum vertat, viginti millia. Sed et in Oliv. et in aliis
 mss. non paucis legitur εἰκοσι καὶ δύο χιλιάδας,
 viginti duo millia, et ita editum invenimus II Reg.
 viii, 5.

ad omnes hujus psalmi utilitas perveniat. Qui enim A immutantur, et qui immutabuntur, ii sunt qui neque eundem corporis habitum servant, neque in eadem semper persistunt sententia : sed qui ut corpore alii efficiuntur juxta ætatum vicissitudines, ita mente pro casuum varietatibus permutantur. Alii namque sumus pueri, alii puberes, alii viri jam facti, ac consenescentes iterum omnino immutatur. Et alii quidem sumus in lætiore rerum statu : alii vero ex aliis efficiuntur, asperiore temporum casu usi : alii dum ægrotamus, alii dum valemus : alii in nuptiis, alii in luctu. Aut quoniam dictum non est, *lis qui immutabuntur*, voxque speciem prophetiæ præ se fert, quod futuri sit temporis ; convenientius fuerit, ut immutandos intelligamus eos, qui, relicta vana patrum suorum consuetudine, ex Evangelii disciplina vitam suam erant instituturi. Itaque non illius ætatis Judæis hic psalmus scriptus est, sed nobis immutandis, qui deorum multitudinem in pietatem, ac idolorum errorem in Conditoris nostri cognitionem mutavimus : qui pro repugnante legi voluptate, consentientem legi temperantiam elegimus : qui pro tibiis et choris ac ebrietate psalmum jejuniique et precationem nobis vindicavimus. Proinde qui hunc psalmum dixerit scriptum nobis esse, a veritatis scopo haud aberrabit. Ideo et nostra sunt oracula divina, et ab Ecclesia Dei, tanquam dona divinitus missa, in singulis conventibus leguntur, velut alimentum quoddam animarum, quod a Spiritu subministratur. Sed et hic psalmus scriptus est ut in columna inscribatur ; hoc est, non negligenter et perfunctorie audiatur ; neque, quemadmodum cito deleatur quæ in materia se **191** facile corruptente scribuntur : sic in tuo animo isthæc ad breve tempus memoriæ insculpas, deinde ipsa confundi ac obliterari sinas ; sed in tua anima ceu in columna incisa sint ; id est, immutabiliter ac firmiter per omne tempus in memoria idealeant. Quod si nos repulerit Judæus, velut a scriptis alienos ; per hæc quæ scripta sunt, ipsum afficiamus pudore : sic ut ostendamus mixtam vocationem esse, quæ distantia colligit, et ea quæ procul absunt convocat, ac per fidem in Christum efficit multos unum. Vers. 7. *Meus est, inquit, Galaad, et meus est Manasses*. Et Ephraim dixit, et Judam assumpsit, et annumeravit Moab. Quin et in Idumæam ascensurum se minatur, ac omnium simul subjectionem annuntiat : Vers. 10. *Mihi alienigenæ subditi sunt*.